
  

Государственное бюджетное учреждение  

дополнительного профессионального педагогического образования  

центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр»  

Центрального района Санкт-Петербурга 

 

(ГБУ ИМЦ  Центрального района СПб) 

 

П Р И К А З 

 

01.11.2016         № 63-од 
 

Об организации и  проведении 

районного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

в 2016/2017 учебном году 

 

 

В соответствии с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2013 № 1252, а также соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 

07.10.2016 № 2813-р «Об организации и проведении этапов всероссийской  олимпиады 

школьников и региональных олимпиад школьников Санкт-Петербурга в 2016/2017 учеб-

ном году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав оргкомитета районного этапа всероссийской олимпиады 

школьников согласно Приложению 1. 

2. Утвердить график проведения районного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2016/2017 учебном году согласно Приложению 2. 

3. Членам оргкомитета довести до сведения образовательных организаций 

района порядок, сроки и место проведения районного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

4. Членам оргкомитета и жюри обеспечить проверку работ участников район-

ного этапа в течение 7 дней со дня проведения олимпиады, размещение ре-

зультатов в сети интернет, внесение результатов участников районного эта-

па олимпиады в базу данных участников районного этапа по форме Город-

ского центра предметных олимпиад до 20 декабря 2016 года. 

5. Членам оргкомитета, ответственным за предметные олимпиады,  вести ко-

личественный учет достижений школьников по школьному и районному 

этапам всероссийской олимпиады школьников.  

6. Итоги школьного и районного этапов предметных олимпиад всероссийской 

олимпиады школьников довести до сведения администрации ГБУ ИМЦ  

Центрального района  Санкт-Петербурга не позднее 25 декабря 2016 года. 

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор         Липатова И.А. 



  

Приложение 1 

к приказу  ГБУ ИМЦ  

Центрального района Санкт-Петербурга 

от 01.11.2016 № 63-од 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению районного этапа всероссийской олимпиады школьников 

Центрального района в 2016/2017 учебном году 

 
Председатель оргкомитета   Липатова И. А. – директор ИМЦ  

Сопредседатель оргкомитета Зенцова  С. А. – начальник сектора 

образовательных учреждений  

отдела образования администрации  

Центрального района Санкт-Петербурга 

Зам. председателя оргкомитета  Фомина А. А.  – заместитель директора  ИМЦ  

Ответственный секретарь   Топунова И. С. – методист ИМЦ 

Члены оргкомитета: 

Олимпиада Фамилия, имя, отчество и должность  ответственного 

Астрономия Розова  Оксана Николаевна Методист ИМЦ  

Биология Гвильдис  Татьяна Юрьевна Методист ИМЦ  

География Трухин  Павел  Андреевич Методист ИМЦ  

Иностранный язык (англий-

ский, испанский, итальянский, 

китайский, немецкий, фран-

цузский) 

Батюкова Наталья Николаевнв Методист ИМЦ 

Информатика Топунова  Ирина Степановна Методист ИМЦ  

История Трухин  Павел  Андреевич Методист ИМЦ  

Искусство (МХК) Глушкова Ксения Антоновна Методист ИМЦ  

Литература Фёдорова Людмила Давыдовна Методист ИМЦ  

Математика Аристова Елена  Вадимовна Методист ИМЦ  

ОБЖ Копылов Николай Дмитриевич Методист ИМЦ  

Обществознание Трухин  Павел  Андреевич Методист ИМЦ  

Право Трухин  Павел  Андреевич Методист ИМЦ  

Русский язык Фёдорова Людмила Давыдовна Методист ИМЦ  

Технология Гончарова Эльвира Анатольевна Методист ИМЦ  

Технология (робототехника) Ковалева Светлана Сергеевна Методист ИМЦ 

Физика Розова  Оксана Николаевна Методист ИМЦ  

Физическая культура Чеботарь Татьяна Юрьевна Методист ИМЦ  

Химия Григорьев Алексей Геннадьевич Методист ИМЦ  

Экология Гвильдис Татьяна Юрьевна Методист ИМЦ  

Экономика Левентуева Марина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель ГБОУ 

ПФМЛ № 239 



  

Приложение 2 

к приказу  ГБУ ИМЦ  

Центрального района Санкт-Петербурга 

от 01.11.2016 № 63-од 

График проведения 

районного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/2017 учебном году 

 Предмет 

Дата и время проведения Место проведения 

1 тур 2 тур 1 и 2 туры 

Русский язык 10 ноября 2016г., 

13.00 

  ГБОУ СОШ № 169 

с углубленным изучением  

английского языка  

ул. Харьковская, д.13 

Французский язык 11 ноября 2016г., 

14.00 

02 декабря 2016 

г., 14.00 

1 тур 

ГБОУ гимназия № 171 

ул. Маяковского, д.9/16, корп. 1 

9-11 классы 

ул. Маяковского, д.26, корп. №2 

5-8 классы 

ГБОУ гимназия №155 

Греческий пр., д.21 

5-11 классы 

2 тур 

Городская площадка 

(см. сайт ГЦПО) 

Немецкий язык 14 ноября 2016 г., 

13.00 

01 декабря 2016 

г., 13.00 

1 тур  

ГБОУ СОШ № 222  

с углублённым изучением  

немецкого языка 

 «ПЕТРИШУЛЕ» 

Невский пр. д.22/24 

2 тур  

Городская площадка 

(см. сайт ГЦПО) 

Биология 15 ноября 2016 г., 

13.00 

13 декабря 2016 

г.  

13.00 

ГБОУ СОШ №193 

Гродненский пер., д. 8-10 



  

Обществознание 16 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ Российская гимназия  

при Государственном  

Русском музее  

Пл. Искусств, д. 2 

Химия 17 ноября 2016 г., 

13.00 

08 декабря 2016 

г., 13.00 

ГБОУ СОШ № 197  

с углублённым изучением  

предметов  

естественно-научного цикла 

ул. Фурштадская, д. 29 

ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

Литература 18 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ гимназия №190 

наб. реки Фонтанки, д.22 

Английский язык 19 ноября 2016 г., 

10.00 

29 ноября 2016 

г., 13.00 

 

1 тур 

ГБОУ СОШ № 185 

 с углублённым изучением 

 английского языка 

Шпалерная ул., 33 

7 класс 

 

 ГБОУ СОШ № 193 

Гродненский пер., д. 8/10 

8 класс 

 

ГБОУ гимназия №168 

Невский пр., д. 169 

9 класс 

 

ГБОУ СОШ № 206 

наб.р. Фонтанки, д. 62 

10 класс 

 

ГБОУ гимназия № 157  

им. принцессы Е.М. Ольденбургской 

ул.Пролетарской диктатуры, д.1 

11 класс 

ГБОУ Президентский 

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

7-11 классы 

2 тур 

ГБОУ гимназия № 209  

«Павловская гимназия» 

ул.Восстания, д.8 



  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

21 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ гимназия № 171 

ул. Маяковского, д.9/16 

Экология 22 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ СОШ №193 

Гродненский пер., д. 8/10 

История 23 ноября 2016 г., 

13.00 

  ГБОУ гимназия № 155 

Греческий пр., 21 

Искусство 

(Мировая художе-

ственная культура) 

24 ноября 2016 г., 

13.00 

  ГБОУ СОШ № 174 

Дегтярный пер., д. 24 

География 25 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ СОШ № 169  

с углублённым изучением  

английского языка 

ул. Харьковская, д. 13 

Физика 26 ноября 2016 г., 

10.00 

 ГБОУ СОШ № 321 

ул. Социалистическая, д. 7/9 

ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

Астрономия 28 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБОУ СОШ № 321 

ул. Социалистическая, д. 7/9 

ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

Право 30 ноября 2016 г., 

13.00 

 ГБУ  ИМЦ  

Центрального района  

Санкт-Петербурга 

Невский пр., д. 154, 

Технология 

«Культура дома и 

декоративно-

прикладное  

искусство» 

03декабря 2016 г., 

10.00 

  ГБОУ лицей 214 

ул. Маяковского, д.8 

Технология  

«Техника и 

техническое 

творчество» 

03декабря 2016 г., 

10.00 

 ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 



  

(Робототехника) ГБОУ СОШ № 550  

с углублённым изучением  

иностранных языков и информацион-

ных технологий 

Торговый переулок, д. 2 

 ГБУ ДО ДДТ  
«Преображенский»  

Воскресенская наб., д. 24  

Испанский язык 05 декабря 2016 г., 

13.00 

 Городская площадка 

(см. сайт ГЦПО) 

Итальянский язык 05 декабря 2016 г., 

13.00 

 Городская площадка 

(см. сайт ГЦПО) 

Китайский язык 

 

05 декабря 2016 г., 

13.00 

  НОУ «Конфуций» 

Лиговский, 56, литер Е 

Экономика  06 декабря 2016 г., 

13.00 

  ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

Физическая 

культура 

09 декабря 2016 г., 

13.00 

09 - 15 декабря 

 2016 г. 

ГБОУ СОШ № 222  

с углублённым изучением  

немецкого языка 

 «ПЕТРИШУЛЕ» 

Невский пр. д.22/24 

Математика 10 декабря 2016 г., 

10.00 

  ГБОУ СОШ  № 163 

 Кирочная ул. д.54 

ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

Информатика и ИКТ 12 декабря 2016 г., 

13.00 

  ГБОУ Президентский  

ФМЛ № 239 

Кирочная ул. д.8 

ГБОУ СОШ  № 163 

 Кирочная ул. д.54 

ГБНОУ ЦО СПб ГДТЮ 

«Аничков лицей» 

Невский пр., д.39 

Сервисный корпус 

 



  

Приложение 3 

к приказу  ГБУ ИМЦ  

Центрального района Санкт-Петербурга 

от 01.11.2016 № 63-од 

 

Порядок 

проведения районного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2016/2017 учебном году в Центральном районе Санкт-Петербурга 
 

Одной из важнейших задач для организаторов районного этапа олимпиады является 

реализация права обучающихся образовательных организаций на участие во всероссий-

ской олимпиаде школьников по возрастным группам 4 – 6, 7–8 и 9–11 классов.  

Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, 

русский, иностранный язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, 

французский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астро-

номия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая ху-

дожественная культура), физическая культура, технология (по двум номинациям «Техни-

ка и техническое творчество», «Культура дома и декоративно-прикладное искусство»), 

основы безопасности жизнедеятельности. 

Организаторам районного этапа олимпиады является отдел образования администра-

ции Центрального района. 

Для организации и проведения районного этапа олимпиады его организатор формиру-

ет и утверждает соответствующими приказами оргкомитет и жюри районного этапа.  

При организации районного этапа оргкомитет руководствуется распоряжением Коми-

тета по образованию «Об организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад школьников в Санкт-Петербурге в 2016/2017 

учебном году» от 07.10.2016 № 2813-р. Осуществляет все функции, отнесённые «Поряд-

ком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым приказом Мино-

брнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252,  к компетенции оргкомитета муниципаль-

ного этапа олимпиады. А также осуществляет функции оргкомитета, определённые «По-

ложением о школьном, районном и региональном этапах всероссийской олимпиады 

школьников в Санкт-Петербурге», утверждённым распоряжением КО от 11.12.2014 № 

5612-р. 

В рамках реализации организационно-технологической модели проведения районного 

этапа, выбранной организатором районного этапа, организатор заранее определяет пло-

щадку для проведения соревнований с учетом ее доступности для всех учащихся, полу-

чивших право участвовать в районном  этапе, в том числе - детей с ОВЗ.  



  

Районный  этап  олимпиады  проводится  по  разработанным  региональными  пред-

метно-методическими  комиссиями  заданиям,  основанным  на  содержании  образова-

тельных  программ основного  общего,  среднего  общего и начального общего образова-

ния  углублённого  уровня  и  соответствующей направленности (профиля)  для 4 -11 

классов. 

Конкретные  сроки  проведения районного этапа  олимпиады  по  каждому общеобра-

зовательному  предмету  устанавливаются Комитетом по образованию города Санкт-

Петербурга. Срок окончания районного этапа олимпиады - не позднее 25 декабря. 

Конкретные  места  проведения  районного  этапа  олимпиады  по  каждому общеобра-

зовательному  предмету  устанавливает оргкомитет районного этапа всероссийской олим-

пиады школьников,  отдел образования Центрального района. 

Индивидуальные результаты участников районного этапа олимпиады заносятся в рей-

тинговую таблицу результатов участников районного этапа олимпиады по каждому обще-

образовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

Участники районного этапа олимпиады 

На  районном  этапе  олимпиады  по  каждому  общеобразовательному  предмету  при-

нимают индивидуальное участие: 

 участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года,  набравшие необ-

ходимое для участия  в  районном  этапе  олимпиады  количество  баллов,  уста-

новленное организатором районного этапа олимпиады; 

 победители  и  призёры  районного  этапа  олимпиады  предыдущего  учебного  го-

да, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего обще-

го образования. 

Участники районного этапа всероссийской олимпиады школьников вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы олим-

пиады, данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные 

для класса, который они выбрали на районном этапе олимпиады. 

В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады 

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

жюри соответствующего этапа олимпиады. 



  

Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценива-

ния выполненных олимпиадных заданий. 

Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жю-

ри принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или 

об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

Предметно-методические комиссии районного этапа 

Предметно-методические комиссии формируются организатором регионального этапа 

олимпиады. Они   разрабатывают олимпиадные задания, определяют  принципы  состав-

ления  олимпиадных заданий  и  формирования  комплектов  олимпиадных  заданий,  опи-

сание  необходимого материально-технического  обеспечения  для  выполнения  олим-

пиадных  заданий,  критерии  и методики оценивания выполненных олимпиадных зада-

ний, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады;  

Организатор районного этапа олимпиады 

 Формирует оргкомитет районного этапа олимпиады и утверждает его состав. 

 Формирует  жюри  районного  этапа  олимпиады  по  каждому  общеобразователь-

ному предмету и утверждает их составы. 

 Заблаговременно  информирует   руководителей  организаций, осуществляющих  

образовательную  деятельность  по  образовательным  программам  основного об-

щего,    среднего  общего  образования и начального общего,  расположенных  на  

территории района,  участников  районного  этапа  олимпиады  и  их  родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения районного этапа олимпи-

ады по каждому  общеобразовательному  предмету,  а  также  о  настоящем  Поряд-

ке  и  утверждённых требованиях  к  организации  и  проведению  районного  этапа  

олимпиады  по  каждому общеобразовательному предмету.  

 Устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия на районном этапе олимпиады. 

 Определяет квоты победителей и призёров районного этапа олимпиады по каждо-

му общеобразовательному предмету. 

 Утверждает результаты районного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету  (рейтинг  победителей  и  рейтинг  призёров  районного  этапа  

олимпиады)  и публикует их на своём официальном сайте в сети Интернет, в том 



  

числе протоколы жюри районного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету.  

 Передаёт результаты участников районного этапа олимпиады по каждому общеоб-

разовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады; 

 Награждает  победителей  и  призёров  районного  этапа  олимпиады  поощритель-

ными  грамотами 

Оргкомитет районного этапа олимпиады 

 Осуществляет все функции, отнесённые «Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников», утверждённым приказом Минобрнауки России от 18 но-

ября 2013 года № 1252 (далее – «Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников») к компетенции оргкомитета районного этапа олимпиады 

 Утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями 

требования к организации  и  проведению  районного  этапа  олимпиады  по  каж-

дому общеобразовательному  предмету.   

 Обеспечивает организацию и проведение районного этапа олимпиады в соответ-

ствии с утверждёнными организатором районного этапа олимпиады требованиями 

к проведению районного  этапа  олимпиады  по  каждому  общеобразовательному  

предмету. 

 Осуществляет  кодирование  (обезличивание)  олимпиадных  работ  участников  

районного этапа олимпиады. Несёт ответственность за их конфиденциальность.  

 Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для районного  этапа  олимпиады.  

 Несёт  ответственность  за  жизнь  и  здоровье  участников  олимпиады  во  время  

проведения районного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному пред-

мету 

Жюри районного этапа олимпиады 

 Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады. 

 Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

 Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений. 

 Осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий. 

 Представляет результаты олимпиады её участникам. 



  

 Рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием ви-

деофиксации. 

 Определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждо-

му общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной ор-

ганизатором олимпиады. 

 Представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их 

утверждения. 

 Составляет и представляет организатору районного этапа олимпиады аналитиче-

ский отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеоб-

разовательному предмету. 


